NOTA TÉCNICA DE ADEQUAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA À MEDIDA PROVISÓRIA Nº 430, DE 2008

Assunto: Medida Provisória nº 430, de 14 de maio
de 2008, que abre crédito extraordinário, em favor do
Ministério do Planejamento, Orçamrento e Gestão,
no valor global de R$ 7.560.000.000,00 (sete
bilhões, quinhentos e sessenta milhões), para os fins
que especifica.

Interessado: Comissão Mista de Orçamentos

I – INTRODUÇÃO

Com base no art. 62 da Constituição Federal, o Presidente da República adotou e
submeteu à deliberação do Congresso Nacional a Medida Provisória no  430, de 14 de

[...]

Segundo a EM  nº 00064/2008-MP, de 8 de maio de 2008, a relevância e a urgência
são justificadas pela necessidade do atendimento de despesas decorrentes de
reestruturações de remuneração de cargos e funções e carreiras no âmbito do Poder
Executivo, inclusive militares das Forças Armadas, conforme a seguir:

· R$ 4.200.000.000,00 (quatro bilhões e duzentos milhões de reais), destinados à
alteração da tabela de soldos dos militares das Forças Armadas ativos e da reserva, bem
como dos pensionistas; e

· R$ 3.360.000.000,00 (três bilhões, trezentos e sessenta milhões de reais),
destinados às reestruturações das tabelas remuneratórias do pessoal civil do Poder
Executivo, das carreiras de Auditoria, da Área Jurídica, do Banco Central do Brasil, do
Ciclo de Gestão, do Seguro Social, da Seguridade Social e do Trabalho, de Perícia